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weberton silikat 
Bojë silikati fasade dispersioni 

 

1. Përshkrimi i produktit 

1.1 Përfitimet e produktit 
 

• Përshkueshmëri e lartë nga avulli 

• Rezistente ndaj rrezeve UV 

• E lehtë për t'u aplikuar 
 

1.2 Klasifikimi i produktit 
 
G3-E3-S1-V2-W2 (EN 1062-1:2004) 

 

1.3 Përshkrimi i produktit dhe fusha e aplikimit 
 
weberton silikat është bojë dispersioni fasade me bazë xhami dhe emulsion polimeri. Falë polimereve të 

përzgjedhur dhe aditivëve të shtuar, boja silikat e fasadave është e qëndrueshme për një periudhë të gjatë 

kohore dhe rezistente në të gjitha kushtet e motit. Boja karakterizohet nga përshkueshmëria e shkëlqyer e 

avullit dhe rezistenca e shkëlqyer ndaj ndotjes. 

 

1.4 Përgatitja e nënshtresës 
 
Sipërfaqja në të cilën aplikohet produkti duhet të jetë e sheshtë, e pastër, e fortë, e thatë, mbajtëse dhe 

pa pjesë që shkëputen. Boja e fasadës mund të aplikohet në nënshtresa me bazë gëlqereje, çimento, si 

dhe në suvatime çimento-gëlqere që janë të paktën një muaj të vjetër. Nëse nënshtresa është e ekspozuar 

ndaj lagështirës, është e nevojshme që fillimisht të riparohet dëmtimi që shkakton shfaqjen e lagështirës 

ose të vendoset një shtresë izoluese që do të parandalojë që lagështia të arrijë shtresën mbi të cilën do të 

aplikohet weberton silikat. 

Substrati i duhur para aplikimit të bojës së fasadës është nënshtresa weberprim podloga, e cila hollohet 

me ujë të pastër në raport 1:8. Sipërfaqet shumë absorbuese dhe të vjetra duhet të lyhen me astar 

weberprim deep deri në 12 orë përpara aplikimit të bojës së fasadës weberton silikat. 
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2. Përdorimi dhe instalimi i produktit 

1. Përpara fillimit të punës, është e nevojshme të përzieni plotësisht bojën e fasadës deri në fund të kovës 

dhe më pas të homogjenizoni materialin nga tufa dhe/ose pako të ndryshme në një enë më të madhe në 

mënyrë që të njehsohen nuancat (njehsimi). Shtoni ujë të pastër në enë, deri në 20% për aplikimin e parë 

të bojës, ose deri në 10% për aplikimin e dytë të bojës, për të përftuar konsistencën e nevojshme të 

materialit. Nuk lejohet shtimi i mëvonshëm i ujit dhe pigmenteve. 

2. Boja akrilike e fasadës weberton silikat e përzier mirë është e homogjenizuar, pa gunga dhe e lehtë për 
t'u aplikuar. 

Lyejeni sipërfaqen e fasadës me një astar weberprim podloga deri në 12 orë para fillimit të punës. 

3. Produkti weberton silikat aplikohet me rul ose furçë, në dy shtresa për të mbuluar të gjithë sipërfaqen 

dhe për të përftuar nuancën e dëshiruar të ngjyrës. Aplikimi i shtresës së dytë kryhet vetëm pasi shtresa 

e parë të jetë tharë plotësisht, pas 4-6 orësh nga fillimi i punës, në kushte standarde të motit. 

4. Punimet duhet të kryhen në mënyrë të barabartë dhe pa ndërprerje në sipërfaqet e mureve të 

vazhdueshme, për të shmangur pabarazitë e shkaktuara nga fugat e sipërfaqeve më të mëdha të murit, 

tharja e pabarabartë etj. Korrigjimet e mëvonshme duke shtuar ujë dhe pigmente nuk lejohen. 

5. Boja e fasadës thahet në prekje 6 orë pas aplikimit të shtresës së dytë në kushte standarde të motit, 

ndërsa mbrojtja e plotë nga ndikimet atmosferike është e mundur pas 48 orësh nga fillimi i punës. Produkti 

duhet të mbrohet nga ndikimet atmosferike derisa të thahet plotësisht. 

6. Rekomandohet që sipërfaqja e fasadës të ruhet dhe mirëmbahet rregullisht, duke e pastruar sipërfaqen 

me ujë të nxehtë dhe/ose agjentë pastrimi, si dhe duke mbrojtur ndërtesën nga lagështia dhe reshjet. 

Mirëmbajtja e rregullt zvogëlon mundësinë e algave dhe kërpudhave. 

* Të gjithë parametrat e renditur i referohen kushteve standarde të motit: temperatura 20°C, lagështia 
relative deri në 65%. 

7. Temperatura e nënshtresës dhe ajrit gjatë aplikimit dhe tharjes së bojës së fasadës weberton silikat 

duhet të korrespondojë me kushtet standarde të motit. Nëse kushtet e motit nuk janë në përputhje me 

standardin, është e nevojshme që procedura e punës të përshtatet me rrethanat përkatëse dhe të merret 

parasysh që produkti thahet më shpejt në mot të ngrohtë, pra më ngadalë në mot të ftohtë, duke u siguruar 

që temperatura e nënshtresës dhe e ajri të mos jetë nën 5°C dhe mbi 30°C. 

Prodhuesi rekomandon që përpara fillimit të punës, të bëhet testimi në zona më të vogla për të 

kontrolluar nëse produkti/nënshtresa është përgatitur siç duhet dhe nëse janë siguruar kushtet e 

përshtatshme të përdorimit dhe instalimit. Nëse nuk janë siguruar, ju lutemi ndaloni punën dhe 

kontaktoni një përfaqësues të produkteve të ndërtimit Saint-Gobain d.o.o. Beograd. Kompania nuk 

mban përgjegjësi për pasaktësitë në kryerjen e punës me materialin e specifikuar, si dhe për 

përdorimin e materialit për qëllime që nuk specifikohen në përshkrimin e produktit. Ankesat pas 

përfundimit të punës nuk pranohen. 
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2.1 Mjetet e punës 

 
Për përzierjen: mikser elektrik ose me dorë. Për aplikimin: rul dhe/ose furçë. 

2.2 Konsumi i produktit 
 
Rreth 0,25-0,4 kg/m² për dy shtresa bojë silikat fasade, në varësi të ashpërsisë dhe absorbueshmërisë së 

nënshtresës dhe kushteve në të cilat është lyer fasada. 

3. Magazinimi, ruajtja dhe transporti 

Produkti weberton silikat duhet të ruhet në paketimin e tij origjinal, të padëmtuar, në paleta solide, në një 

zonë të thatë, pa ekspozim të drejtpërdrejtë ndaj borës, shiut, breshërit dhe diellit, të mbrojtur nga ngrica, 

në një zonë të mbyllur ose të mbuluar. 

Produkti nuk është i rrezikshëm për transport në kuptimin e të gjitha rregullave kombëtare dhe 

ndërkombëtare të qarkullimit. Gjatë transportit, mbroni produktin nga ndikimet atmosferike. Transportoni 

dhe ruani produktin në një temperaturë prej +5ᵒC deri +30ᵒC. 

4. Siguria e produktit 

Produkti nuk klasifikohet si i rrezikshëm. 
Ai përmban një përzierje reaksioni të 5-kloro-2-metil-4-izotiazolin-3-on dhe 2-metil-2H-izotiazol-3-on (3:1). 

Mund të shkaktojë reaksion alergjik. 

5. Karakteristikat teknike të produktit 

Ngjyra e produktit: weberton silikat është bojë e bardhë fasade (me mundësi ngjyrosjeje sipas sistemit 

Weber mix).  

Paketimi: kovë plastike 25 kg, 600 kg në një paletë; kovë plastike 8 kg, 480 kg në një paletë. 

Data e skadencës: 12 muaj nga data e prodhimit të shënuar në paketim. 

Ju mund të gjeni informacion më të detajuar në lidhje me produktin, dokumentacionin shtesë dhe fletën e 

të dhënave të sigurisë në faqen zyrtare të internetit www.rs.weber. 
 
 

5.1 Pastrimi 
 
Mbetjet e produktit të njomë pastrohen menjëherë nga veglat dhe sipërfaqet e ndotura me ujë. Produkti i 
ngurtësuar duhet të hiqet vetëm me mjete mekanike. 

http://www.rs.weber/
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5.2 Kufizimet e produktit 

 
Boja e fasadës weberton silikat nuk duhet të përdoret në situatat e mëposhtme: 

• Për sistemet e fasadave që përmbajnë lagështi 

• Në rastin e sipërfaqeve të vjetra dhe që nuk mbajnë ngarkesë 

• Në temperaturë ruajtje, transporti, aplikimi dhe tharje më të ulët se +5°C dhe më të lartë se +30°C 

• Për nënshtresat që përmbajnë alga dhe kërpudha 
 

5.3 Ekologjia 
 
Mos e hidhni produktin e papërdorur dhe ambalazhet bosh jashtë vendeve të caktuara të mbeturinave. 

Për informacione të mëtejshme, shihni fletën e të dhënave të sigurisë së produktit. 

 

5.4 Mënyra e asgjësimit 
 
P501 Hidhni përmbajtjen dhe paketimin në përputhje me rregulloret vendase. Hidhni veçmas paketimin 

dhe materialin e papërdorshëm. Mos lejoni të hyjë në kullues. Nuk duhet të hidhet së bashku me 

mbeturinat shtëpiake. 

 

5.5 Vendi i origjinës dhe prodhuesi i produktit 
 
Vendi i origjinës: Republika e Serbisë. 

Prodhuesi i produktit: Saint-Gobain građevinski proizvodi d.o.o. Beograd, Bulevar Mihajla Pupina 115d, 

5. sprat, 11070 Novi Beograd, Srbija. Nr. telefoni: 011 314 96 81. 


